dönemde Arapça’da kelimenin anlamında herhangi bir değişiklik

olup olmadığını tespit etmiş olacağız.

Râgıb el- İsfehânî (ö. 502/1109) Kur’ân lafızlarının anlamla-

rını içeren eseri el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân’da “khr” köküne “gâlip

olma” ve “tezlîl” anlamlarını vermiştir. Bu sözlükte “Hor hakir etme,

zillete düşürme” anlamına gelen tezlîlin gâlibiyet ile birlikte oluşu

belirtilmiştir.”4 Yusuf Türker Müfredât’ı çevirip notlandırırken bu

kelimeyle ilgili şunları yazar: “Hem gâlip, üstün gelme, cebir ve kuv-

vetle yenme, zor kullanarak, zorla boyun eğdirme ya da hâkim ol-

ma, hem de bunun yanında zelil, hor, hakir etme. Ayrıca bu ikisin-

den her biri ile ayrı ayrı da kullanılır.”5 İbn Manzûr (ö. 711/1311)

ansiklopedik sözlüğü Lisânü’l-Arab’da “khr” kökünün anlamını

“gâlip olma, üstünlük elde etme” olarak vermiştir. Başka bir anlam

zikretmemiş, ancak bu gâlibiyetin kişinin rızasıyla kayıtlı olmadığı-

na vurgu yapmıştır. Kelimenin meçhul kalıbı “yenilme” anlamına

gelir. Araplar eti ateş sarıp suları aktığında da meçhul kalıbıyla bu

kelimeyi kullanırlar. Çünkü bu durum bir nevi etin ateşe yenilgisi-

dir.6 Fîrûzâbâdî (ö. 817/1414) de kelimenin “gâlip olma” anlamını

zikrederek, yanısıra “karşılık veremeyecek hale getirme” anlamını

ilave etmiştir.7 “Karşılık veremeyecek hale getirme” anlamı “tezlîl”in

farklı bir ifadesidir. Bu durumda başvurduğumuz üç sözlük itibariy-

le kelimenin anlamlarını “mutlak gâlibiyet”, “icbar” ve “tezlîl” olarak

kullanılmaktadır. Aynı durum “khr” kökü için de söz konusudur.

Bu nedenle kelimenin anlamları için, diğer kullanımlarını da ihmal

etmeden ilk geçtiği yer olan En’am sûresinin 18. ayetini esas alaca-

ğız. Elimizde mevcut en eski tefsirlerden olan Mukâtil b. Süleyman

(ö. 150/767) bu ayetin tefsirinde “khr” köküne “üstün olmak” anla-

mını vermiştir.35 Ünlü dilbilimci Ferrâ (ö. 207/822) En’am sûresinin

18. ayetinde geçen “kāhir” kelimesini “hâkimiyeti altına alan” olarak

açıklamıştır.36 Mâturîdî (ö. 333/944) ise açıklamasında “sultan

(hükümran)” ve “azîz (güçlü)” ifadelerini kullanır.37 Taberî (ö.

34 Yaşar Nuri Öztürk Meâlinde A’raf 7/127’nin tam metni şöyledir: “Firavun
kavminin kodamanları dediler ki: "Mûsa'yı ve toplumunu, yeryüzünü fesada verip
seni ve ilahlarını terk etsinler diye mi bırakıyorsun?"

310/923) aynı kelimeye şöyle anlam vermiştir: “Zelil kılan, yaratık-

larını kendisine kul edinen ve üzerlerinde sultası olan.”38 Taberî ay-

rıca A’râf 7/127’de “kāhirun” kelimesine gâlip olarak “herşeyin üze-

rine hükümran olma” anlamı vermiştir.39 Fahreddîn er-Râzî (ö.

606/1210) “…… “O herşeyin üzerine kāhirdir.” ifadesi Allah

Teâlâ’nın yüceliğini, gâlip oluşunu kudretini tasvir etmektedir.”40

der. Beyzâvî (ö. 685/1286) ise “Kullarının üzerinde güçlüdür; gücü-

nün ve yüceliğinin gâlibiyet ve kudretle tasviridir.”41 açıklamasını

getirmiştir. Beyzâvî “kahhâr” ism-i celîli için şu açıklamayı not dü-

şer: “başkasının denk olmayacağı ve karşı koyamayacağı gâlip.”42

İbn Kesîr (ö. 774/1373) de ayeti Allah Teâlâ’nın üstünlüğünü, kud-

retini ve gâlibiyetini tasvir eden ayet olarak nitelemiş “Kāhirdir yani

onlara kul olarak baş eğdirmiştir.” demiştir.43

Modern dönemin meşhur tefsirlerinden Menâr’da Reşit Rıza

(1865-1935) “khr” köküne Rağıb el-İsfehânî’nin kelime için verdiği

anlamı esas alarak “gâlip olma” anlamını tercih etmiştir.44 İbn Âşûr

(1879-1973) “kāhir” kelimesinin anlamını “gâlip olan”, “icbar eden”

olarak verirken45 Derveze (1888-1984) “kudret sahibi” ve “egemen”

anlamlarını uygun görmüştür.46 Seyyid Kutup (1906-1966) aynı ke-

lime için “verdiği hükmü eleştirecek ve reddedecek yoktur.”47 der.

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye 2005), 4: 38.
38 Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şakir (b.y.:
Müessesetü’r-risâle, 1420/2000), 10: 288.
39 Taberî, Câmiu’l-beyân, 13: 42.
40 Fahruddîn er-Râzî, Mefatîhu’l-gayb/et-tefsîru’l-kebîr, 3. Baskı (Beyrut: Dâru
İhyâi’t-turâs el-ilmî, 1420/2000), 12: 496.
41 Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl (Beyrut: Dâru ihyâi’t-turâs el-ilmî,

1418/1998), 2: 157.
42 Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl, 3: 164.
43 İbn Kesîr, Tefsîru’l-kur’âni’l-azîm, thk. Muhammed Huseyn Şemsüddîn (Beyrut:
Dâru kütübü’l-ilmiyye, 1419/1999), 3: 219.
44 M. Reşîd Rızâ, Tefsîru’l-menar (Mısır: el- Hey’etü’l-Mısriyyetu’l-âmme,

1410/1990), 7: 281.
45 Tâhir b. Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Tunus: Dâru’t-Tunusiyye lin-neşri ,1984),
7:164.
46 Derveze, et-Tefsîru’l-hadîs (Kahire: Dâru ihyâi’l-kütübi’l-ilmiyye, 1383/1963), 4:
71.
47 Seyyid Kutub, Fî Zilâli’l-Kur’ân (Kahire: Dâru’l-ilm, 1986), 2: 1058.